

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (18/10/1959 - 18/10/2019), tổng kết phong trào thi đua kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019)

Thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 28/2/2019 của Tỉnh ủy Ninh Bình về triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình; ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1544-TB/TU ngày 28/6/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình (18/10/1959 - 18/10/2019), tổng kết phong trào thi đua kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lễ kỷ niệm là dịp để ôn lại ý nghĩa và khẳng định giá trị lý luận, thực tiễn của Di chúc; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh, về tình cảm sâu nặng của Người dành cho Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Ninh Bình; đồng thời góp phần đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thông qua Lễ kỷ niệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, kịp thời khen thưởng, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua yêu nước, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Lễ kỷ niệm phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức tổ chức, có sức lan tỏa sâu rộng và mang tính giáo dục cao.

- Tổ chức lễ kỷ niệm thực hiện theo các quy định hiện hành, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM

1. Quy mô tổ chức

- Quy mô Lễ kỷ niệm: Cấp tỉnh

- Chỉ đạo thực hiện: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

2. Thời gian: Dự kiến 20h00', thứ Sáu, ngày 18/10/2019 (*Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình*).

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Ninh Bình.

4. Nội dung chương trình Lễ kỷ niệm

4.1. Tiêu đề Lễ kỷ niệm:

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH NINH BÌNH
LỄ KỶ NIỆM
60 NĂM BÁC HỒ VỀ THĂM NINH BÌNH (18/10/1959 - 18/10/2019),
TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA KỶ NIỆM 50 NĂM THỰC HIỆN DI
CHỨC CỦA CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH (1969-2019)

Ninh Bình, ngày 18 tháng 10 năm 2019

4.2. Chương trình (Dự kiến):

- Khai từ;
- Chào cờ, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn kỷ niệm;
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua cao điểm chào mừng Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình;
- Phát biểu của người dân đã từng được gặp Bác (nếu có);
- Phát biểu của đại biểu thanh niên tiêu biểu;
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua;
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đáp từ;
- Chương trình nghệ thuật - Kết thúc.

5. Thành phần đại biểu: Khoảng 1200 đại biểu

5.1. Khách mời trung ương:

- Đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Đại biểu lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đại biểu lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Đại biểu lãnh đạo các tỉnh trong khối thi đua và các tỉnh/TP: Hà Nội, Hòa Bình, Thanh Hóa.

- Bộ Tư lệnh Quân khu 3.

- Các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy Ninh Bình.

5.2. Khách mời trong tỉnh Ninh Bình:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Đại biểu Quốc hội (thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh Ninh Bình), Đại biểu HĐND tỉnh khóa XIV.

- Các đồng chí nguyên là: Thường trực Tỉnh ủy, Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND; lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương của tỉnh, lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; Bộ Tư lệnh Quân đoàn I, Sư đoàn 350, Quân y viện 5.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc; lãnh đạo HĐND, UBND các huyện, thành phố.

- Đại biểu Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân Cựu chiến binh, Hội doanh nhân trẻ và đại biểu một số doanh nghiệp tiêu biểu của tỉnh.

- Đại biểu Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, lão thành cách mạng.

- Thường trực các xã, lãnh đạo đơn vị được đón Bác Hồ về thăm.

- Đại biểu các tập thể và các cá nhân được khen thưởng.

- Các cháu học sinh tiêu biểu;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương.

6. Quà tặng: Không dùng quà tặng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định;

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động sắp xếp dự toán ngân sách đã được giao, lồng ghép với kinh phí thực hiện với các chương trình, nhiệm vụ có liên quan để thực hiện nhiệm vụ;

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức Lễ kỷ niệm

- Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện Lễ kỷ niệm.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu cho UBND tỉnh thành phần danh sách khách mời;
- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị gửi giấy mời các đại biểu và khách mời Trung ương, tỉnh bạn dự Lễ kỷ niệm;
- Bố trí nước uống bàn đại biểu, bục phát biểu và lễ tân phục vụ đại biểu;
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi đại biểu, đón tiếp và sắp xếp chỗ ngồi các đại biểu Trung ương, đại biểu các tỉnh và khách mời của tỉnh dự Lễ kỷ niệm;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, ngoài tỉnh về dự Lễ kỷ niệm. Đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo UBND tỉnh về dự lễ kỷ niệm.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh, bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, nhà nước, bài phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh;
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời, thẻ đại biểu, xác nhận đại biểu về dự và tổ chức đón tiếp các đại biểu Trung ương, đại biểu các tỉnh và khách mời của tỉnh dự Lễ kỷ niệm;
- Bố trí đưa đón các đồng chí nguyên là Thường trực Tỉnh ủy về dự Lễ kỷ niệm.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Bác và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh, bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, bài phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh. Duyệt nội dung bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ Ninh Bình, bài phát biểu của người dân đã từng được gặp Bác tại Lễ kỷ niệm.
- Tham gia duyệt market trang trí khánh tiết trong, ngoài Trung tâm hội nghị tỉnh - nơi tổ chức Lễ kỷ niệm và nội dung tuyên truyền trực quan.
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu, xác nhận đại biểu về dự; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

5. Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu, xác nhận đại biểu về dự; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm. Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp khách mời của Trung ương.

6. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì thiết kế market và in giấy mời, thẻ đại biểu; gửi giấy mời đại biểu trong tỉnh; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh bố trí sắp xếp chỗ ngồi và đón tiếp đại biểu dự Lễ Kỷ niệm.

- Chủ trì thiết kế market, thi công trang trí khánh tiết trong và ngoài Trung tâm Hội nghị tỉnh; pano, băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường chính của thành phố Ninh Bình; chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình led..., bố trí hoa để bàn, hoa để bục phát biểu phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng chương trình điều hành, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tại Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng chương trình nghệ thuật, tập luyện, biểu diễn, phục vụ Lễ kỷ niệm.

7. Sở Nội vụ

- Xây dựng dự thảo nội dung tổng kết phong trào thi đua và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt thi đua kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Bác và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình, trình UBND tỉnh.

- Xây dựng kịch bản và điều hành phần công bố Quyết định khen thưởng, tổ chức trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu, xác nhận đại biểu về dự; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

8. Sở Tài chính

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu, xác nhận đại biểu về dự, đón đại biểu, xác nhận đại biểu về dự; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

9. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng, triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu, xác nhận đại biểu về dự; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, thực hiện rà phá bom mìn, xử lý các tình huống liên quan đến sự cố về chất độc, phóng xạ, cháy nổ tại khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Liên hệ đội quân nhạc; chủ trì Lễ chào cờ, bố trí đội quân kỳ.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu, xác nhận đại biểu về dự; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

11. Sở Y tế

- Đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn phục vụ đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Bố trí đội cấp cứu lưu động trực tại Trung tâm Hội nghị tỉnh xử lý các tình huống cấp cứu.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

12. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động của Lễ kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình và tổng kết đợt thi đua kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin truyền thông của tỉnh vào trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

13. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Huy động, quản lý lực lượng học sinh dự Lễ kỷ niệm theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

14. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố lựa chọn, đề xuất Ban Tổ chức thành phần đại biểu là Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, lão thành cách mạng dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

15. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình

- Tổ chức tuyên truyền đưa tin về Lễ kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện xây dựng phóng sự với chủ đề: “60 năm - Ninh Bình làm theo lời Bác” và truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng trailer làm công tác tuyên truyền, xây dựng clip thời lượng 15 phút phát trước Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

16. Tỉnh đoàn Ninh Bình

- Lựa chọn đại biểu thanh niên tiêu biểu phát biểu trong buổi Lễ kỷ niệm.

- Huy động Đoàn viên Thanh niên tiêu biểu trong tỉnh dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời về dự Lễ kỷ niệm.

17. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Bác và 60 năm Bác Hồ về thăm Ninh Bình trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm. Ngoài nhiệm vụ chung trên, UBND thành phố Ninh Bình thực hiện treo cờ Tổ quốc trên các tuyến phố chính và cắm cờ hồng trên tuyến đường trước Tỉnh ủy, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao để nhận, gửi giấy mời, phù hiệu, xác nhận đại biểu về dự; đưa đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo đơn vị phụ trách mời; đại biểu Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, lão thành cách mạng (theo danh sách, trên địa bàn) về dự Lễ kỷ niệm.

18. Công ty TNHH một thành viên Điện lực Ninh Bình

Đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục an toàn trong thời gian diễn ra Lễ Kỷ niệm. Có phương án phát điện dự phòng phục vụ Lễ kỷ niệm.

19. Công ty Cổ phần Môi trường và dịch vụ đô thị thành phố Ninh Bình

Đảm bảo vệ sinh môi trường ở thành phố Ninh Bình và khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

20. Công ty TNHH Đầu tư thương mại Nam Ninh

Hỗ trợ tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm và bố trí lực lượng đảm bảo vệ sinh môi trường trong và ngoài hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công; trong quá trình thực hiện có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các đơn vị được phân công trong Kế hoạch;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VP6,2,5,7.

TN/09.KH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Quang Thìn